34 Respondit eis Jesus, Nonne, scriptum est in lege vestra, Ego dixi, dili estis?

35 Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura;

36 Mene, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis blasphemare, quia dixi, Filius Dei sum?

37 Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi:

38 Sin verò illa facio, etiamsi mihi non credatis, operibus tamen credite; ut cognoscatis et credatis Patrem in me esse, et me in eo.

39 Rursus ergo studebant eum prehendere: sed exivit ex eorum manu.

40 Abiitque rursus ad trajectum Jordanis, in eum locum ubi primùm fuerat Joannes, quum baptizaret, mansitque illuc.

41 Multi autem veniebant ad eum, et dicebant, Joannes quidem signum nullum edidit: quaecunque autem de isto dixit, vera erant.

42 Et multi illuc crediderunt in eum.

CAP. XI.

AEGROTABAT autem quidam nomine Lazarus a Bethaniā, ex vico Mariae et Martha sororis ipsius.

2 (Maria autem ea erat quae unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis; enjus frater Lazarus aegrotabat.)

3 Miserunt ergo sorores ejus ad ipsum, dicentes, Domine, ecce, is quem amas, aegrotat.

4 Jesus autem, hoc audito, dixit, Morbus iste non est *immissus* ad mortem, sed pro Dei gloriā, ut per eum *morbū* glorificetur Filius Dei.

5 Diligebat autem Jesus Martham, et sororem ejus, et Lazarum.

6 Ut ergo audivit illum aegrotare, tum quidēm mansit duos dies in eo loco ubi crat.

7 Deinde postea dixit discipulis, Eamus in Judaeam rursus.

8 Dicunt ei discipuli, Rabbi, modò studebant te Judaei lapidare, et rursum illuc abis?

9 Respondit Jesus, Nonne duodecim sunt horae diei? Siquis ambulet interdiu, non impingit, quia lucem hujus mundi videt.

10 Si quis autem ambulet nocte, impingit, quia lux ei non adest.

11 Haec ait; et postea dixit eis, Lazarus, amicus ille noster, dormit: sed proficiscor ut a somno excitem eum.

12 Dixerunt ergo discipuli ejus, Domine, si dormit, servabitur.

13 Hoc autem dixerat Jesus de ipius morte: at illi putarunt eum de dormitione somni dicere.

14 Tunc ergo Jesus dixit eis aper- tè, Lazarus mortuus est:

15 Et gaudeo propter vos, ut credatis, me illuc non fuisse: sed eamus ad eum.

16 Dixit autem Thomas, qui dici- tur Didymus, condiscipulis, Eamus et nos, ut moriamur cum eo.

17 Venit ergo Jesus, et invenit eum quartum jam diem in monumento agere.

18 Erat autem Bethania prope Hierosolymam ferè stadiis quindecim.

19 Multique ex Judaeis venerant ad Martham et Mariam, ut consola- rentur eas de fratre suo.

20 Martha ergo, ut audivit Jesum venire, occurrit ei : Maria verò domini sedebat.

21 Dixit autem Martha Jesu, Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus :

22 Sed et nunc scio, fore ut quaecunque petieris a Deo, det tibi.

23 Dicit ei Jesus, Resurget frater tuus.

24 Dicit ei Martha, Scio resurreeturum in resurrectione ultimo illodie.

25 Dixit ei Jesus, Ego sum resurrectio et vita : qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet :

26 Et quisquis vivit, et credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc ?

27 Ait illi, Etiam, Domine, ego credo te esse Christum illum Filium illum Dei, qui in mundum venturus erat.

28 Et quum haec dixisset, abiit, et clam vocavit Mariam sororem suam, dicens, Praeceptor adest, et te vocat.

29 Illa ut audivit, surgit citò, et venit ad eum.

30 (Nondum autem venerat Jesus in vicum ; sed erat in eo loco ubi occurserat ei Martha.)

31 Judaei ergo, qui domi erant cum eâ, et consolabantur eam, quum vidissent Mariam citò surrexisse, et exiisse, sequuti sunt eam, dicentes, Abit ad monumentum, ut illuc float.

32 Maria verò quum venisset eò ultra erat Jesus, viso eo, accidit ad ejus pedes, dicens ei, Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.

33 Jesus autem, ut vidi eam flentem, et Judaeos qui unà venerant cum eâ flentes, infremuit spiritu, et turbavit seipsum ;

34 Et dixit, Ubi posuistis eum ? Dicunt ei, Domine, veni et vide.

35 Lacrymatus est Jesus.

36 Dixerunt ergo Judaei, Ecce, quomodo amabat eum !

37 Quidam autem ex ipsis dixe-

runt, Non poterat hic, qui aperuit oculos caeci, facere ut et iste non moreretur ?

38 Jesus ergo rursum fremens apud semetipsum, venit ad monumentum : erat autem spelunca, et lapis erat ei impositus.

39 Ait Jesus, Tollite lapidem. Dicit ei Martha, soror ejus qui mortuus fuerat, Domine, jam olet ; quanto enim dierum est.

40 Dicit ei Jesus, Nonne dixi tibi, fore, si credideris, ut videoas gloriam Dei ?

41 Sustulerunt ergo lapidem *e loco* ubi mortuus ille fuerat positus. Jesus autem sustulit sursum oculos, et dixit, Pater, gratias ago tibi quòd me audieris.

42 Ego verò sciebam me semper a te audiri : sed propter turbam circumstantem *hoc* dixi, ut credant me a te missum esse.

43 Et quum haec dixisset, clamatit voce magnâ, Lazare, adesum foras.

44 Tum qui fuerat mortuus, prodidit pedes et manus vinctus fasciis ; facies autem ejus sudario erat obvineta. Dicit eis Jesus, Solvite eum, et sinite abire.

45 Multi ergo ex Judaeis qui venerant ad Mariam, et conspexerant quae fecerat Jesus, crediderunt in eum.

46 Quidam autem ex eis abierunt ad Pharisaeos, et dixerunt eis quae fecerat Jesus.

47 ¶ Coegerunt ergo primarii sacerdotes et Pharisaei consilium, et dicebant, Quid agemus ? nam hic homo multa signa edit.

48 Si omittamus eum ita, omnes ei credent : venientque Romani, et delebunt tum locum nostrum, tum gentem.

49 Unus autem ex ipsis, Caiaphas, pontifex maximus anni illius, dixit eis, Vos nihil scitis ;

50 Nec cogitatis conducere nobis, ut unus homo moriatur pro populo, et tota gens non pereat.

51 Hoc autem ex semetipso non dixit; sed quum esset pontifex maximus anni illius, prophetavit fore ut Jesus pro gente moreretur:

52 Nec tantum pro eâ gente, sed ut etiam filios Dei dispersos cogeret in unum.

53 Ab illo ergo die consultabant unâ ut trucidarent eum.

54 Jesus ergo palam amplius non versabatur inter Judeos: sed abiit illic in regionem quae est prope desertum, in urbem quae dicitur Ephraim; et illuc agebat cum discipulis suis.

55 Propè autem erat pascha Judeorum: et ascenderunt multi Hierosolymam ex illâ regione ante pascha, ut purificarent se.

56 Quaerebant ergo Jesum, et loquebantur alii cum aliis in templo stantes, Quid videtur vobis? an venturus non esse ad festum?

57 Dederant autem primarii sacerdotes et Pharisei mandatum, ut si quis nosset ubi esset, indicaret, ut prehenderent eum.

CAP. XII.

JESUS ergo sex ante pascha diebus venit in Bethaniam, ubi erat Lazarus ille qui fuerat mortuus, quem suscitarerat ex mortuis.

2 Fecerunt igitur ei coenam illuc, et Martha ministrabat: Lazarus autem unus erat ex iis qui simul discubebant cum eo.

3 Maria verò acceptâ librâ unguenti nardi liquidae multi pretii, unxit pedes Jesu, et extersit pedes ejus capillis suis: domus autem impleta est odore unguenti.

4 Dixit ergo quidam ex discipulis ejus, *nempe*, Judas Simonis *filius*, Iscariores, qui erat eum proditus,

5 Quare hoc unguentum non vaenuit trecentis denariis, et datum est pauperibus?

6 Dixit autem hoc, non quod pauperum ipsi cura esset, sed quia furerat, et marsupium habebat, et ea quae immittebantur gestabat.

7 Dixit ergo Jesus, Omitte eam, in

diem funerationis meae servavit Istud.

8 Pauperes enim semper habebitis vobiscum, me verò non semper habebitis.

9 ¶ Cognovit ergo turba multa ex Judeis eum illuc esse: et venerunt, non propter Jesum tantum, sed etiam ut Lazarum viderent, quem excitarat a mortuis.

10 Consultarunt autem primarii sacerdotes, ut Lazarum etiam trucidarent.

11 Quia multi ex Judeis propter eum abibant et credebant in Jesum.

12 ¶ Postero die turba multa, quae venerat ad festum, quum andissent Jesum venire Hierosolymam,

13 Acceperunt ramos palmarum, et prodierunt ei obviam, et clambant, Hosanna! benedictus qui venit in nomine Domini, Rex ille Israelis!

14 Nactus autem Jesus asellum, insedit ei, sicut scriptum est,

15 Ne time, filia Sionis: ecce, Rex ille tuus venit insidens pullo asinæ.

16 Haec autem non cognoverunt discipuli ejus primò: sed quum glorificatus esset Jesus, tunc recordati sunt haec esse scripta de eo, et sese haec illi praestitisse.

17 Testabatur verò turba quae erat cum eo, quod Lazarum vocasset e monumento, et suscitasset eum a mortuis.

18 Propterea etiam occurrit ei turba, quia audierat eum edidisse hoc signum.

19 Pharisei ergo dixerunt inter se, Videtisne nos nihil proficere? ecce, mundus eum sequutus est.

20 ¶ Erant autem quidam Graeci ex iis qui ascendunt ut adorent in festo.

21 Isti ergo venerunt ad Philippum, qui erat a Bethsaïdâ Galilæae, et rogârunt eum, dicentes, Domine, vellemus Jesum videre.

22 Venit Philippus, et dicit Andreæ: Andreas rursum et Philippus dicunt Jesu.

23 Jesus autem respondit eis, di-

cens, Venit hora illa qua glorificetur Filius hominis.

24 Amen, amen, dico vobis, nisi granum frumenti ceciderit in terram, et mortuum fuerit, ipsum solum manet: si verò mortuum fuerit, multum fructum adfert.

25 Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodiet eam.

26 Si mihi quis ministrat, me sequatur; et ubi ego fuero, illic et minister meus erit: et si quis mihi ministraverit, honorabit eum Pater.

27 Nunc anima mea turbata est: et quid dicam? Pater, libera me ab hac horâ; sed propterea veni in horam hanc.

28 Pater, glorifica nomen tuum. Venit ergo vox ex coelo, *dicens*, Et glorificavi, et rursus glorificabo.

29 Turba ergo quae adstabat et audierat, dicebat tonitru esse factum: Alii dicebant, Angelus ei loquutus est.

30 Respondit Jesus, et dixit, Non propter me haec vox exstitit, sed propter vos.

31 Nunc judicium adest mundi hujus; nunc princeps ille mundi humanus ejicietur foras.

32 Et ergo, si sublatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum.

33 (Hoc autem dicebat, significans quâ morte futurum erat ut moreretur.)

34 Respondit ei turba, Nos audi-
vimus ex lege, Christum manere in aeternum: quomodo igitur tu dicis, oportere tolli Filium hominis? quis est iste Filius hominis?

35 Dixit igitur eis Jesus, Adhuc parvo tempore lux vobiscum est: ambulate dum lucem habetis, ne vos tenebrae deprehendant: nam qui ambulant in tenebris nescit quâ vadat.

36 Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis fatis. Haec loquutus est Jesus: et quum abiisset, occultavit se ab eis.

37 ¶ Quum autem tot signa coram eis edidisset, non credebant in eum:

38 Ut sermo Esaiae prophetae impleretur, quem dixit, Domine, quis credit sermoni nostro, et brachium Domini cui reectum est?

39 Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias,

40 Exaecauit oculos eorum, et obduravit corda eorum: ne videant oculis, et intelligent corde, et sese convertant, et sanem eos.

41 Haec dixit Esaias, quando vidit gloriam ejus, et loquutus est de eo.

42 Veruntamen etiam ex primoribus multi crediderunt in eum: sed propter Phariseos *hoc* non profitebantur, ne synagogâ moverentur.

43 Dilexerunt enim gloriam hominum potius quam gloriam Dei.

44 Jesus autem clamavit, et dixit, Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.

45 Et qui conspicit me, conspicit eum qui misit me.

46 Ego lux in mundum veni, ut quisquis credit in me in tenebris non maneatur.

47 Siquis autem audierit verba mea, et non crediderit, ego non damno ipsum: non enim veni ut damnam mundum, sed ut servem mundum.

48 Qui rejicit me, nec recipit verba mea, habet qui condemnnet ipsum: sermo quem loquutus sum, ille damnabit eum ultimo illo die.

49 Quia ego ex meipso non sum loquutus: sed qui misit me Pater, ipse mihi mandavit quid dicam, et quid loquar.

50 Et scio mandatum ejus vitam aeternam esse. Quae igitur ego loquor, prout dixit mihi Pater, ita loquor.

CAP. XIII.

ANTE festum autem paschae, sciens Jesus venisse horam illam suam, quâ digredetur ex hoc mundo ad Patrem, quum dilexisset suos illos, qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos.

2 Et coenâ peractâ (quum dia-

L *

bolus jam immisisset in cor Judac, *filiis* Simonis, Iscariotae, ut proderet eum,

5 Sciens Jesus Patrem omnia dedisse sibi in manus, et se a Deo prodiiisse, et ad Deum abire,

4 Surgit a coenâ, et deponit pallium; acceptoque linteo, praecinxit se.

5 Deinde immisit aquam in pelvim, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat praecinctus.

6 Venit ergo ad Simonem Petrum, qui dixit ei, Domine, tu mihi lavas pedes?

7 Respondit Jesus, et dixit ei, Quod ego facio, tu nescis nunc, cognosces autem postea.

8 Dicit ei Petrus, Non lavabis meos pedes in aeternum. Respondit ei Jesus, Nisi lavero te, nihil tecum habebis commune.

9 Dicit ei Simon Petrus, Domine, non solùm pedes meos, sed etiam manus et caput.

10 Dicit ei Jesus, Ei qui lotus est, non opus est nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus: et vos mundi estis, sed non omnes.

11 Nôrat enim eum a quo prodebar: propterea dixit, Non omnes estis mundi.

12 Postquam ergo lavisset pedes eorum, et pallium suum recepisset, rursum discubuit, et dixit eis, Nôstis ne quid fecerim vobis?

13 Vos me vocantes, *dicitis*, Praeceptor ac Domine; et rectè dicitis: sum enim.

14 Itaque si ego lavi pedes vestros Dominus et praceptor, vos quoque debetis alii aliorum pedes lavare.

15 Exemplum enim praebui vobis, ut prout ego feci vobis, ita et vos faciatis.

16 Amen, amen, dico vobis, Servus non est major domino suo, neque legatus major eo a quo missus est.

17 Si haec noveritis, beati eritis si ea feceritis.

18 Non de omnibus vobis loquor: ego scio quos elegerim: sed oportet

ut impleatur Scriptura, Qui edit mecum panem, sustulit adversum me calcem suum.

19 Jam nunc dico vobis priusquam fiat, ut quum factum fuerit, credatis me cum cœscere.

20 Amen, amen, dico vobis, Quando aliquem misero, quisquis *eum* recipit, me recipit; qui verò me recipit, recipit eum qui me misit.

21 Quum haec dixisset Jesus, turbatus est spiritu; et testatus est, dixitque, Amen, amen, dico vobis, unus ex vobis prodet me.

22 Discipuli ergo aspiciebant alii ad alios, dubitantes de quo diceret.

23 Erat autem quidam ex discipulis Jesu recumbens in sinu ipsius, *nimirum* is quem diligebat Jesus.

24 Innuit ergo huic Simon Petrus ut percontaretur quisnam esset de quo diceret.

25 Ille verò quum incubuisse pectori Jesu, dicit ei, Domine, quis est?

26 Respondet Jesus, Ille est cui ego intinctam offulam dedero. Et quum intinxisset offulam, dedit Iudei filio Simonis Iscariotae.

27 Et post *sumptam* offulam, tunc ingressus est in illum Satanam. Dicit igitur ei Jesus, Quod facis, mox facito.

28 Hoc autem nemo accumbentium intelligebat quorsum ei dixisset.

29 Quidam enim putabant, quia marsupium habebat Iudas, Jesum ei dixisse, Eme quibus opus est nobis ad festum: aut egenis ut aliquid daret.

30 Ille igitur, acceptâ offulâ, statim exivit: erat autem nox.

31 Quum ergo exivisset, dicit Jesus, Nunc glorificatus est Filius hominis, et Deus glorificatus in eo.

32 Quòd si Deus glorificatus est in eo, Deus quoque glorificabit eum in sese, et statim glorificabit eum.

33 Filioli, adhuc paulisper vobiscum sum. Quaeretis me: sed sicut dixi Iudeis, Quòd ego vado, vos non potestis venire; ita et vobis nunc dico.

34 Mandatum novum do vobis, Ut

alii alios diligatis : sicut, *inquam*, dili-
gendi vos, ut vos etiam diligatis alii
alios.

55 Ex hoc omnes cognoscent vos
esse discipulos meos, si charitatem
habueritis alii in alios.

56 Dicit ei Simon Petrus, Domine,
quò abis ? Respondit ei Jesus, Quò
abeo non potes me nunc sequi : post-
ea verò sequeris me.

57 Dicit ei Petrus, Domine, quare
non possem te sequi nunc ? animam
meam pro te depoluam.

58 Respondit ei Jesus, Animam
tuam pro me depones ? Amen, amen,
dico tibi, non emittet vocem gallus,
donec ter me abnegaveris.

CAP. XIV.

NE turbator cor vestrum : credi-
tis in Deum ; etiam in me
credite.

2 In domo Patris mei habitationes
multae sunt : alioqui dixisset vobis.

3 Proficiseor paraturus vobis lo-
cum : et quum profectus fuerit, et
paravero vobis locum, rursum veniam,
et assumam vos ad meipsum ; ut ubi
ero ego, et vos sitis.

4 Et quò ego abeam scitis ; et vi-
am scitis.

5 Dicit ei Thomas, Domine, ne-
scimus quò abeas : quomodo igitur
possimus viam scire ?

6 Dicit ei Jesus, Ego sum via illa,
et illa veritas, et vita illa : nemio ve-
nit ad Patrem nisi per me.

7 Si nōssetis me, I Patrem etiam
meum nōssetis : et jam nunc nōstis
eum, et vidistis eum.

8 Dicit ei Philippus, Domine, os-
tende nobis Patrem, et sufficit nobis.

9 Dicit ei Jesus, Tantum temporis
vobiscum sum, et non nōstis me, Phi-
lippe ? Qui vidit me vidit Patrem :
quonodo igitur tu dicis, Ostende no-
bis Patrem ?

10 Non credis me in Patre, et Pa-
tren in me esse ? Verba quae ego lo-
quor vobis, a meipso non loquor :
sed Pater qui in me manet, ipse facit
opera.

11 Credite mihi me in Patre, et
Patrem in me esse ; sin minùs, prop-
ter ipsa opera credite mihi.

12 Amen, amen, dico vobis, qui
credit in me, opera quae ego facio, et
ipse faciet, et majora istis faciet :
nam ego ad Patrem meum profi-
cisor.

13 Et quicquid petieritis in nomine
meo, hoc faciam : ut glorificetur Pa-
ter in Filio.

14 Si quid petieritis in nomine
meo, ego faciam.

15 Si diligitis me, mandata mea
serveate.

16 Ego verò rogabo Patrem, et
alium advocatum dabit vobis ut ma-
neat vobiscum in aeternum :

17 *Nempe* Spiritum illum veritatis,
quem mundus non potest recipere,
quia non conspicit eum, nec novit
eum ; vos autem nōstis eum, quia
apud vos manet, et in vobis erit.

18 Non relinquam vos orbos ; re-
deo ad vos.

19 Adhuc paululum, et mundus
me non amplius conspiciet ; vos au-
tem conspicietis me ; quia ego vivo,
vos etiam vivetis.

20 In illo die vos cognoscetis me
esse in Patre meo, et vos in me, et
me in vobis.

21 Qui tenet mandata mea, et ser-
vat illa, is est qui diligit me : qui au-
tem diligit me, diligitur a Patre meo ;
et ego diligam eum, et ei conspici-
endum exhibebo meipsum.

22 Dicit ei Judas, non *ille* Isca-
riotes, Domine, quid est cur te sis
nobis conspiciendum exhibiturus, et
non mundo ?

23 Respondit Jesus, et dixit ei, Si
quis diligit me, sermonem meum ser-
vabit, et Pater meus diligit eum, et
ad eum veniemus, et apud eum ha-
bitabimus.

24 Qui non diligit me, sermones
meos non servat ; et sermo quem au-
ditis non est meus, sed ejus qui misit
me, *nempe* Patris.

25 Haec loquutus sum vobis, apud
vos manens.

26 Advoeatus autem ille, *id est* Spiritus Sanctus, quem mittit Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et in memoriam revocabit vobis omnia quae dixi vobis.

27 Paeem relinquo vobis, pacem illam meam do vobis: non prout mundus dat, ego do vobis. Ne turbator eorū vestrum, neque formidato.

28 Audivistis me dixisse vobis, Aboeo, et redco ad vos. Si diligenteris me, gauderetis utique quòd dixerim, Proficisces ad Patrem; nam Pater major me est.

29 Et nunc dixi vobis, priusquam fiat; ut quum factum fuerit, credatis.

30 Non loquar ampliùs multa vobiscum: venit enim princeps mundi hujus, sed in me non habet quicquam.

31 Sed ut nōrit mundus quod ego Patrem diligo; et prout inmandavit inibi Pater, ita facio. Surgite, abeamus hinc.

CAP. XV.

EGO sum vitis illa vera, et Pater meus est agricola ille.

2 Omnem palmitem in me non fermentem fructum tollit; et omnem qui fert fructum purgat, ut plus fructus adferat.

3 Jam vos puri estis propter sermonem quem loquutus sum vobis.

4 Manete in me, et ego in vobis maneo: sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, *id est*, nisi manserit in vite; ita nec vos, nisi in me manseritis.

5 Ego suin vitis, vos palmites: is qui manet in me, et in quo ego maneo, hic fert fructum multum; nam seorsum a me nihil potestis facere.

6 Nisi quis in me manserit, abjectus extra vineam, statim ut palmes arescat: deinde colliguntur isti palmites, et in ignem abiciuntur, et ardent.

7 Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petite, et fiet vobis.

8 In hac re gloriificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis; et critis mei discipuli.

9 Prout dilexit me Pater, *ita* et ego dilexi vos: manete in illà meâ charitate.

10 Si mandata mea servaveritis, manebitis in charitate meâ; sicut ego Patris mei mandata servavi, et maneo in ejus charitate.

11 Haec loquutus sum vobis, ut gaudium illud meum in vobis maneat, et gaudium vestrum plenum fiat.

12 Hoc est mandatum illud meum, ut diligatis alii alios, prout dilexi vos.

13 Majorem charitatem nullus habet quam istam, ut quispiam animam suam deponat pro amicis suis.

14 Vos amici mei eritis, si feceritis quaecunque ego mando vobis.

15 Non amplius dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ipsius: vos autem dixi amicos, quia omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis.

16 Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et constitui vos ut abeuntes fructum feratis, et fructus vester maneat; ut quicquid petieritis a Patre in nomine meo, det vobis.

17 Haec mando vobis, ut diligatis alii alios.

18 Si mundus vos odit, scitis me prius quam vos illis odio habitum.

19 Si ex mundo essetis, mundus quod suum est amaret; quia verò ex mundo non estis, sed ego elegi vos ex mundo, propterea odit vos mundus.

20 Mementote sermonis illius quem ego dixi vobis, Non est servus major domino suo. Si me persequuti sunt, et vos persequentur: si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.

21 Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia non novierunt eum qui misit me.

22 Si non venissem et loquutus essem eis, peccatum non haberent:

nunc autem non habent quod praetextant peccato suo.

23 Qui me odit, *is* etiam Patrem meum odit.

24 Si opera non fecissem inter eos quae nemo alias fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et oderunt *tum me, tum Patrem meum.*

25 Sed *oportet* ut impleatur sermo qui in lege ipsorum scriptus est, Oderunt me immerito.

26 Quum autem venerit Advocatus ille, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritus, *inquam*, ille veritatis, qui a Patre emanat, ille testabitur de me.

27 Sed et vos testabimini, quoniam a principio mecum estis.

CAP. XVI.

HAEC loquutus sum vobis, ut ne offendamini.

2 Movebunt vos synagogis; imo veniet tempus, quum quisquis trucidabit vos putabit *se cultum praestare Deo.*

3 Et haec facient vobis, quia non noverunt Patrem, neque me.

4 Sed haec loquutus sum vobis, ut quum venerit hora illa, memineritis eorum, *nempe*, quod ego *haec dixerim vobis*: haec autem vobis a principio non dixi, quia vobiscum eram.

5 Nunc autem abeo ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, *dicens*, *Quò abis?*

6 Sed quia haec loquutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.

7 Sed ego veritatem dico vobis, confert vobis ut ego abeam: nisi enim abiero, Advocatus ille non veniet ad vos; sin autem profectus fuerit, mittam eum ad vos.

8 Et quum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitiâ, et de judicio.

9 De peccato quidem, eò quod non credunt in me.

10 De justitiâ vero, eò quod ad Patrem abeam, et amplius non conspicietis me.

11 De judicio autem, eò quod princeps hujus mundi condemnatus sit.

12 Adhuc multa habeo quae vobis dicam; sed nunc non potestis portare.

13 Quum autem venerit ille, *id est*, Spiritus ille veritatis, introducet vos in omnem veritatem; non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audierit loquetur; et quae venturae sunt renunciabit vobis.

14 Ille me glorificabit; quia de meo accipiet, et renunciabit vobis.

15 Omnia quae habet Pater, mea sunt; propterea dixi illum de meo acceptum, et renunciaturum vobis.

16 Paulisper, et non conspicietis me; et rursus paulisper, et videbitis me, quia ego vado ad Patrem.

17 Dixerunt ergo *quidam* ex discipulis ejus alii ad alios, Quid est hoc quod dicit nobis, Paulisper, et non conspicietis me; et rursus paulisper, et videbitis me, et, Quia ego vado ad Patrem?

18 Dicebant ergo, Quid illud est quod dicit Paulisper? nescimus quid loquatur.

19 Cognovit autem Jesus eos velle ipsuni interrogare, et dixit eis, De hoc quaeritis inter vos, quod dixi, Paulisper, et non conspicietis me; et iterum, Paulisper, et videbitis me?

20 Amen, amen, dico vobis, flebitis vos, et lamentabimini, mundus autem gaudebit: vos vero tristes eritis, sed tristitia vestra evadet in gaudium.

21 Mulier, quum parit, dolorem habet, quoniam advenit hora ejus; postquam antem peperit puerulum, jam non meninat afflictionis, propter gaudium quod homo sit natus in mundum.

22 Et vos igitur nunc quidem tristitiâ tenemini; sed rursus videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

23 Et illo die me non interrogabis quicquam. Amen, amen, dico vobis

bis, quaecunque petieritis a Patre, in nomine meo, dabit vobis.

24 Usque adhuc non petiistis quicquam, in nomine meo : petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

25 Haec loquutus sum vobis per similitudines ; venit tempus quum non amplius per similitudines loquar vobis, sed aperte de Patre meo renunciabo vobis.

26 Illo die in nomine meo petetis ; et non dico vobis me rogaturum Patrem pro vobis.

27 Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis me a Deo prodiiisse.

28 Prodii a Patre, et veni in mundum ; iterum relinquo mundum, et proficiscor ad Patrem.

29 Dicunt ei discipuli ejus, Ecce nunc aperte loqueris, nec similitudinem ullam dicis.

30 Nunc scimus te scire omnia, nec opus esse tibi ut quis te interroget : per hoc credimus te a Deo prodiiisse.

31 Respondit eis Jesus, Nunc creditis ?

32 Ecce, veniet tempus, et jam venit, quum dispergemi unusquisque ad sua, meque solum relinquetis : sed non sum solus ; nam Pater mecum est.

33 Haec loquutus sum vobis ut in me pacem habeatis : in mundo oppressionem habebitis ; sed confidite, ego vici mundum.

CAP. XVII.

HAEC loquutus est Jesus, et sus tulit oculos suos in coelum, dixitque, Pater, venit hora illa ; glorifica Filium tuum, ut et te Filius tuus glorificet :

2 Sicut dedisti ei auctoritatem in omnem carnem, ut quotquot dedisti ei, det eis vitam aeternam.

3 Haec est autem vita aeterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.

4 Fgo te glorificavi in terrâ ; opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem.

5 Nunc igitur glorifica me, tu Pater, apud temetipsum, eâ gloriâ quam habui apud te priusquam mundus esset.

6 Manifestum feci nomen tuum hominibus quos dedisti mihi *selectos* e mundo : tui erant, et milii eos dedisti ; et sermonem tuum servârunt.

7 Nunc novcrunt omnia quae dedisti mihi a te esse ;

8 Quia verba quae tradidisti mihi, tradii eis ; et ipsi receperunt, et verè nôrunt me a te prodiise, et erediderunt me a te missum esse.

9 Ego pro eis rogo : non pro mundo, sed pro *iis* quos dedisti mihi, quia tui sunt.

10 Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt : et glorificatus sum in eis.

11 Et non sum amplius in mundo, sed isti sunt in mundo, et ego ad te venio. Pater sancte, serva eos per nomen tuum quos dedisti mihi, ut sint unum, prout *et nos*.

12 Quum essem cum eis in mundo, ego servabam eos per nomen tuum ; quos dedisti mihi ego custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius ille perditionis ; ut Scriptura impleretur.

13 Nunc autem ad te venio, et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum plenum apud se.

14 Ego tradidi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt ex mundo, prout et ego non sum ex mundo.

15 Non rogo ut tollas eos e mundo, sed ut serves eos a Malo illo.

16 Ex mundo non sunt, prout et ego non sum ex mundo.

17 Sanctifica eos tuâ veritate : sermo ille tuus veritas est.

18 Sicut me misisti in mundum, ita et ego misi eos in mundum :

19 Et eorum causâ ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate.

20 Non tantum autem pro istis

rogo, sed et pro iis qui per sermonem eorum credituri sunt in me :

21 Ut omnes unum, sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint : ut credat mundus me a te missum esse.

22 Et ego gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis ; ut sint unum, sicut et nos unum sumus.

23 Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, et ut cognoscatur mundus quod tu ne miseris, et eos diligas, prout me dilexisti.

24 Pater, quos dedisti mihi, velim ut ubi sum ego, et illi sint mecum ; ut conspiciant gloriam illam meam quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante jactum mundi fundamentum.

25 Pater juste, mundus te non novit : ego autem te novi, et hi noverunt me a te missum esse.

26 Et notum ipsis feci nomen tuum, et notum faciam ; ut charitas, qua dilexisti me, sit in eis, et ego in eis.

CAP. XVIII.

HAEC quum dixisset Jesus, egressus abiit cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiit ipse et discipuli ejus.

2 Noverat autem eum locum etiam Judas, qui prodebat eum, quia Jesus frequenter cum discipulis suis illuc convenerat.

5 Judas ergo quum accepisset cohortem, et a primariis sacerdotibus ac Pharisaeis ministros, venit illuc cum laternis et facibus et armis.

4 Jesus itaque sciens omnia quae ventura erant in se, prodiens dixit eis, Quem quaeritis ?

5 Responderunt ei, Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus, Ego is sum. Stabat autem cum eis etiam Judas qui prodebat eum.

6 Ut ergo dixit eis, Ego is sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt humi.

7 Iterum igitur rogavit eos, Quem quaeritis ? Illi autem dixerunt, Jesum Nazarenum.

8 Respondit Jesus, Dixi vobis me euin esse ; ergo si me quaeritis, sinite hos abire :

9 Ut impleretur sermo quem dixerat, Ex iis quos dedisti mihi non perdidи quenquam.

10 Simon autem Petrus, quum gladium haberet, eduxit eum, et percussit servum pontificis maximi, et abscedit auriculam ejus dextram ; erat autem nomen servo Malchus.

11 Dicit ergo Jesus Petro, Reconde gladium tuum in vaginam : annon bibam poculum quod dedit mihi Pater ?

12 Cohors igitur et tribunus et ministri Iudeorum comprehenderunt Jesum, et vinxerunt eum ;

13 Et abduxerunt primum ad Annam, erat enim socher Caiaphae, qui erat pontifex maximus anni illius ; is verò misit eum vinetum ad Caiapham pontificem maximum.

14 Erat autem Caiaphas is qui consilium dederat Iudeis, expedire ut unus homo moreretur pro populo.

15 Sequebatur autem Jesum Simon Petrus, et alias discipulus. Discipulus verò ille notus erat pontifici maximo, et simul introit cum Jesu in aulam pontificis maximi.

16 Petrus autem stabat extrà ad ostium. Exivit ergo discipulus ille alter qui erat notus pontifici maximo, et loquutus est ostiariae, et introduxit Petrum.

17 Dixit ergo Petro ancilla ostiaria, Nonne et tu ex discipulis es hominis istius ? Dicit ille, Non sum.

18 Adstabant autem servi et ministri, qui prunas congesserant, quia frigus erat, et sese calefaciebant ; erat verò cum eis etiam Petrus adstans, et sese calefaciens.

19 Pontifex maximus ergo interrogavit Jesum de discipulis ejus, et de doctrinâ ipsius.

20 Respondit ei Jesus, Ego paiam loquutus sum mundo : ego semper docui in synagogâ, et in templo, quod undique Iudei conveniunt, et in occulto loquutus sum nihil.

21 Quid me interrogas? interroga eos qui audierunt quid sim ipsis loquutus; ecce, hi sciunt quae dixerim ego.

22 Haec autem quum ipse dixisset, unus ex ministris qui adstabat, bacillo cecidit Jesum, dicens, Itane respondes pontifici maximo?

23 Respondit ei Jesus, Si malè loquutus sum, testificare de malo; si bene, cur me caedis?

24 Miserat igitur eum Annas vincitum ad Caiapham pontificem maximum.

25 Stabat autem Simon Petrus, et sese calefaciebat; dixerunt igitur ci, Num et tu ex discipulis ejus es? Negavit ille, et dixit, Non sum.

26 Dicit ei quidam ex servis pontificis maximi, cognatus ejus cuius absciderat Petrus auriculam, Nonne ego te vidi in horto cum eo?

27 Rursus ergo negavit Petrus, et statim gallus vocem emisit.

28 ¶ Ducunt ergo Jesum a Caiphâ in praetorium; erat autem mane, et ipsi non introierunt in praetorium, ne polluerentur, sed ut ederent pascha.

29 Prodiit ergo Pilatus ad eos, et dixit, Quam accusationem adfertis adversus hominem istum?

30 Responderunt et dixerunt ei, Nisi iste esset facinorosus, non tradissemus eum tibi.

31 Dicit ergo eis Pilatus, Accipite eum vos, et secundum legem vestram condemnate eum. Itaque Judaei dixerunt ei, Nobis non licet occidere quenquam.

32 Ut sermo Jesu impletetur, quem dixerat, significans quâ morte futurum erat ut moreretur.

33 Introivit ergo rursus in praetorium Pilatus, et vocavit Jesum, dixitque ei, Tunc es rex ille Judaeorum?

34 Respondit ei Jesus, A teipsone tu hoc dicis, an alii dixerunt tibi de me?

35 Respondit Pilatus, Nunquid ego Judaeus sum? gens tua et pri-

marii sacerdotes tradiderunt te mihi: quid fecisti?

36 Respondit Jesus, Regnum meum non est ex hoc mundo: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei certassent ne traderer Judaeis: nunc autem regnum meum non est hinc.

37 Dixit ergo ei Pilatus, Ergo rex es tu? Respondit Jesus, Tu dicas me regem esse: ego ad hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut dem testimonium veritati. Quisquis est ex veritate audit vocem meam.

38 Dicit ei Pilatus, Quid est veritas? Et quum hoc dixisset, rursum prodiit ad Judaeos, et dixit eis, Ego nullum invenio crimen in eo.

39 Est autem vobis consuetudo, ut unum dimittam vobis in paschâ: vultisne ergo dimittam vobis regem illum Judacorum?

40 Clamaverunt autem rursum omnes dicentes, Nequaquam istum, sed Barabbam. Erat autem ille Barabbas latro.

CAP. XIX.

TUNC ergo assumpsit Jesum Pilatus, et flagellavit.

2 Et milites contexuerunt coronam e spinis, et imposuerunt ipsis capiti, et pallio purpureo induerunt eum.

3 Et dicebant, Ave rex Judaeorum. Et bacillis eum caedebant.

4 Prodiit ergo rursum Pilatus foras, et dixit eis, Ecce, adduco vobis eum foras, ut noveritis me nullum in eo crimen invenire.

5 Prodit ergo Jesus foras, ferens spineam illam coronam, et purpureum illud pallium. Et dixit eis Pilatus, Ecce homo.

6 Quum autem intuiti essent eum primarii sacerdotes et eorum ministri, clamaverunt, dicentes, Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus, Accipite eum vos, et crucifigite; ego enim non invenio in eo crimen.

7 Responderunt ei Judaei, Nos legem habemus, et secundum legem

nostram debet mort, quia Filium Dei se fecit.

8 Quum ergo audivisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.

9 Et rursus ingressus est in praetorium, et dixit Jesu, Unde es tu? Jesus autem responsum ei non dedit.

10 Dicit ergo ei Pilatus, Mihi non loqueris? nescis me potestatem habere crucifigendi te, et potestatem habere te dimittendi?

11 Respondit Jesus, Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi hoc tibi datum esset supernè: propterea, qui me tradidit tibi, majus peccatum habet.

12 Ex eo tempore studebat Pilatus eum dimittere: Judaei verò clamabant, dicentes, Si hunc dimiseris, non es amicus Caesaris: quicunque se regem facit, contradicit Caesari.

13 Pilatus ergo quum audisset hunc sermonem, eduxit foras Jesum; conseditque in tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè autem Gabbatha.

14 Erat autem parasceve paschae, hora verò quasi sexta: tum dicit Judaeis, Ecce rex vester.

15 Illi vero clamaverunt, Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus, Regem vestrum crucifigam? Responderunt primarii sacerdotes, Non habomus regem nisi Caesarem.

16 Tunc ergo tradidit eum ipsis, ut crucifigeretur. Assumperit autem Jesum, et abduxerunt.

17 Et ipse bajulans crucem suam prodiens venit in eum locum qui dicitur Calvariae, Hebraicè autem Golgotha:

18 Ubi cruciferunt eum, et cum eo alios duos, hinc et hinc, medium autem Jesum.

19 Scripsit autem etiam titulum Pilatus, et posuit super crucem. Erat verò scriptum, IESVS NAZARENUS REX ILLE IUDAEO-RUM.

20 Hunc ergo titulum multi Judaeorum legerunt; quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus erat Jesus;

et erat scriptum Hebraicè, Graecè, et Latinè.

21 Dixerunt igitur Pilato primarii sacerdotes Judaeorum, Ne scribito, Rex ille Judaeorum; sed illum dixisse, Rex sum Judaeorum.

22 Respondit Pilatus, Quod scripsi, scripsi.

23 Milites ergo, quum crucifixissent Jesum, acceperunt ejus vestimenta (et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem) et tunicam: erat autem tunica inconsutilis a summo contexta tota.

24 Dixerunt ergo inter se, Ne findamus eam, sed sortiamur de illâ, cujus futura sit: ut Scriptura impletetur, dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super ueste meâ jecerunt sortem. Milites igitur haec fecerunt.

25 Stabant autem juxta cruem Jesu, mater ejus, et soror matris ejus, Maria Cleophae uxor, et Maria Magdalene.

26 Quum vidisset ergo Jesus matrem, ac discipulum adstantem quem diligebat, dicit matrì sua, Mulier ecce filius tuus.

27 Deinde dicit discipulo, Ecce mater tua. Et ex illâ horâ recepit eam discipulus ille domum suam.

28 Postea, quum sciret Jesus reliqua omnia jam esse consummata, ut consummaretur Scriptura, dixit, Sitio.

29 Vas igitur illuc erat positum aceto plenum. Illi verò impleverunt spongiam aceto, et hyssopo circumdatain admoverunt ori ejus.

30 Quum autem accepisset Jesus acetum, dixit, Consummatum est: et inclinato capite tradidit spiritum.

31 ¶ Judaei ergo, ut non manerent in cruce corpora sabbato, quoniam erat parasceve (erat enim magnus dies illius sabbati,) rogaverunt Pilatum ut confringerentur eorum crura, ac tollerentur.

32 Venerunt ergo milites, et prioris quidem latronis confregerunt crura, et alterius qui crucifixus fuerat cum eo

33 Ad Jesum autem quum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non confregerunt ejus crura :

34 Sed quidam ex militibus lanceâ latus ejus fodit ; et statim exivit sanguis et aqua.

35 Et qui vidit, testatur ; et verum est testimonium ejus ; ille, *inquam*, scit se vera dicere, ut *et vos credatis*.

36 Facta sunt enim hæc ut Scriptura impleretur, *dicens*, Non confringetur *ullum* os ipsius.

37 Et rursus alia Scriptura dicit, Intuebuntur in eum quem transfixerunt.

38 ¶ Post haec autem rogavit Pilatum Josephus Arimathæensis (ut qui esset discipulus Jesu, sed oecultus, propter metum Judæorum) ut tolleret corpus Jesu : quod permisit Pilatus. Venit ergo, et sustulit corpus Jesu.

39 Venit autem et Nicodemus (is qui venerat ad Jesum nocte primùm,) ferens misturam myrræ et aloës libras quasi centum :

40 Acceperunt ergo corpus Jesu, et obvinxerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Judæis funerare.

41 In eo autem loco ubi fuerat crucifixus, erat hortus, et in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus fuerat.

42 Ibi ergo, propter paraseeven Judæorum, quòd monumentum illum propè esset, posuerunt Jesum.

CAP. XX.

PRIMO verò die hebdomadis, Maria Magdalene venit manè, quum adhuc tenebrae essent, ad monumentum, videtque lapidem sublatum a monumento.

2 Currit ergo et venit ad Simonem Petrum, et ad alterum illum discipulum quem amabat Jesus, et dicit eis, Sustulerunt Dominum e monumento, et nescimus ubi posuerunt eum.

3 Exivit ergo Petrus, et alter ille discipulus, et venerunt ad monumentum.

4 Currebant autem duo simul ; sed alter ille discipulus praeceperit citius Petro, venitque prior ad monumentum.

5 Et quum se incurvasset vidit posita lintea : non tamen introiit.

6 Venit ergo Simon Petrus sequens cum, et introiit in monumentum, et conspexit lintea ibi posita ;

7 Et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteis positum, sed seorsum involutum in unum locum.

8 Tunc ergo introiit etiam alter ille discipulus, qui venerat prior ad monumentum, vidiisque et credidit.

9 Nondum enim noverant Scripturam, videlicet, quòd oportet eum a mortuis resurgere.

10 Redierunt ergo illi discipuli ad suos.

11 Maria verò flens stabat ad monumentum foris : dum ergo fleret, incurvavit se in monumentum.

12 Et conspexit duos angelos albatos, sedentes, unum ad caput, et alterum ad pedes, *illuc* ubi jacuerat corpus Jesu :

13 Qui etiam dixerunt ei, Mulier, quid fles ? Dicit eis, Sustulerunt Dominum meum, nec scio ubi posuerint eum.

14 Et quum haec dixisset, convertit se retrorsum, conspexitque Jesum stantem, nce sciebat Jesum esse.

15 Dicit ei Jesus, Mulier, quid fles ? quem quaeris ? Illa putans olitorem esse, dixit ei, Domine, si tu ipsum asportasti, dicio mihi ubi posueris eum, et ego eum tollam.

16 Dicit ei Jesus, Maria. Illa se convertens dicit ei, Rabboni, quod dicitur Praeceptor.

17 Dicit ei Jesus, Ne me tangito ; nondum enim ascendi ad Patrem meum : sed proficiscere ad fratres meos, et dic eis, Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum.

18 Venit Maria Magdalene annuncians discipulis, quòd vidisset Dominum, et quòd ea sibi dixisset.

19 ¶ Quum ergo vespera esset, die illo primo hebdomadis, et fores essent clausae, *illuc* ubi erant discipuli coacti propter metum Iudeorum, venit Jesus, stetitque in medio ipsorum, et dixit eis, Pax vobis.

20 Et quum haec dixisset, ostendit eis manus ac latus suum. Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino.

21 Dicit autem eis iterum, Pax vobis: sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos.

22 Et quum haec dixisset, afflavit eos; et dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum.

23 Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt.

24 ¶ Thomas autem, unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venerat Jesus.

25 Dixerunt igitur ei alii discipuli, Vidimus Dominum. Ille verò dixit eis, Nisi videro in manibus ejus vestigium clavorum, et immisero digitum meum in vestigium clavorum, et immisero manum meam in latus ejus, nequaquam credam.

26 Octo ergo pòst diebus rursus erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis; venit Jesus, foribus clausis, et stetit in medio *ipsorum*, et dixit, Pax vobis.

27 Deinde dicit Thomae, Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et profer manum tuam, et immitte in latus meum; et ne esto incredulus, sed credens.

28 Respondit autem Thomas, et dixit, Domine mihi, et Deus mihi.

29 Dicit ei Jesus, Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt.

30 Multa verò etiam alia signa edidit Jesus in discipulorum suorum conspectu, quae non sunt scripta in hoc libro.

31 Haec autem scripta sunt, ut ereditatis Jesum esse Christum illum Filium Dei, et ut ercentes vitam habeatis per nomen ejus.

CAP. XXI.

POSTE A sese rursus exhibuit Jesus discipulis ad mare Tiberiadis: sic autem exhibuit.

2 Erant simul Simon Petrus, et Thomas qui dicitur Didymus, et Nathanael qui erat ex Canâ Galilaeae, et *filii* Zebedaei, aliqui ex discipulis ejus duo.

3 Dicit eis Simon Petrus, Abeo piscatum. Dicunt ei, Imus et nos tecum. Exierunt, et ascenderant in navigium statim: et illà nocte nihil ceperunt.

4 Mane verò jam exorto, stetit Jesus ad littus; nesciebant tamen discipuli Jesum esse.

5 Dicit igitur eis Jesus, Pueri, num quid obsonii habetis? Responderunt ei, Non.

6 At ille dixit eis, Conjicite rete in dextram navigii partem, et invenietis. Conjecerunt ergo, et non amplius valebant illud trahere prae multitudine piscium.

7 Dicit ergo discipulus ille, quem diligebat Jesus, Petro, Dominus est. Simon ergo Petrus, quum audisset Dominum esse, amiculum succinxit (erat enim nudus), et abjecit se in mare.

8 Alii verò discipuli navigio venerunt (non enim longè aberant a terrâ, sed circiter cubitis ducentis), trahentes rete *plenum* piscium.

9 Ut autem descenderunt in terram, viderunt prunas positas, et pisces impositum, et panem.

10 Dicit eis Jesus, Adferte ex pisibus quos modò cepistis.

11 Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram, plenum magnis pisibus centum quinquaginta tribus: et quum tot essent, non est fissum rete.

12 Dicit eis Jesus, Venite, prandete. Nullus autem discipulorum audebat eum interrogare, Tu quis es? quum scirent Dominum esse.

13 Venit ergo Jesus, et accipit panem, et dat eis, et pisces similiter.

14 Ita jam tertio sese exhibuit Je-

sus discipulis suis postquam suscitat-
tus fuerat ex mortuis.

15 Quum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Jesus, Simon *fili* Jo-
nae, diligis me plūs quām hi? Dicit ei, Certe, Domine, tu nōsti quōd a-
mem te. Dicit ei, Pasce agnos meas.

16 Dieit ei rursum secundò, Si-
mon *fili* Jonae, diligis me? Ait illi,
Certe, Domine, tu nōsti quōd a-
mem te. Dicit ei, Pasce oves meas.

17 Dieit ei tertio, Simon *fili* Jo-
nae, amas me? Tristitia fuit affectus
Petrus quōd tertio dixisset ipsi, Amas
me? dixitque ei, Domine, tu omnia
nōsti; tu nōsti quōd a-
mem te. Dicit ei Jesus, Pasce oves meas.

18 Amen, amen, dico tibi, quum
esses junior, cingebas te, et ibas quō
volebas: quum autem senueris, ex-
tendes manus tuas, et aliis te cinget,
et transferet quō noles.

19 Hoc autem dixit, significans quā
morte glorificaturus esset Deum. Et
quum hoc dixisset, dicit ei, Sequere me.

20 Conversus Petrus videt illum
discipulum, quem diligebat Jesus, se-
quentem, qui et recubuerat in coenā
illā super peetus ejus, et dixerat, Do-
mine, quis est ille qui te prodit?

21 Hunc ergo quum vidisset Pe-
trus, dicit Jesu, Domine, hic autem
quid?

22 Dicit ei Jesus. Si velim eum
manere donec veniam, quid ad te? tu
me sequere.

23 Exiit ergo sermo iste inter fra-
tres, discipulum illum non moriturum:
sed non dixerat ei Jesus, Non morie-
tur: sed Si eum velim manere do-
nec veniam, quid ad te?

24 Hic est discipulus ille qui de
his testatur, et haec scripsit: et sci-
mus verum esse testimonium ejus.

25 Sunt autem et alia multa quae
fecit Jesus, quae si scribantur sigilla-
tum, ne mundum quidēm ipsum op-
inor capturum eos qui scriberentur li-
bros. Amen.

ACTA APOSTOLORUM.

CAP. I.

PRIMUM quidēm librum confe-
ci, Theophile, de omnibus quae
coepit Jesus et facere et docere.

2 Ad eum usque diem, quo, quum
mandata dedisset Apostolis, quos per
Spiritum Sanctum elegerat, sursum
receptus est.

3 Quibus etiam sese, postquam pas-
sus fuit, exhibuit vivum cum multis
certissimis signis, per dies quadraginta
conspexit ab eis, et dicens quae ad
regnum Dei spectant.

4 Et eum illis conveniens denun-
ciavit eis ne abscederent Hierosolymis,
sed ut exspectarent promissionem
Patris, quam, *inquit*, audistis ex
me.

5 Nam Joannes quidēm baptizavit

aquā, vos autem baptizabimini Spi-
ritu Sancto istis non multis pōst diebus.

6 Quum igitur illi convenissent,
interrogārunt eum dicentes, Domine,
num hoc tempore restitues regnum
Israeli?

7 Dixit autem ad illos, Non est
vestrūm nōssē tempora sive opportu-
nitates quas Pater in suā ipsius po-
testate posuit.

8 Sed recipietis virtutem Spiritū
Sancti, postquam supervenerit in vos,
eritisque mihi testes et in Hierosolymis,
et in totā Judaeā, et Samariā, et
usque ad ultimas terras.

9 Et quum haec dixisset, aspicien-
tibus ipsis, elevatus est: et nubes
suscepimus eum abstulit ab oculis eo-
rum

10 Et quum essent intentis in coelum oculis, eo proficidente, ecce, viri duo adstiterunt illis albo vestitu.

11 Qui et dixerunt, Viri Galilaei, quid statis intuentes in coelum? hic Jesus qui sursum receptus est a vobis in coelum, ita veniet quemadmodum conspexitis eum proficidente in coelum.

12 Tunc reversi sunt Hierosolymam a monte qui vocatur Oliveti, qui est prope Hierosolymam, distans iterum sabbati.

13 Et quum introissent, ascenderunt in coenaculum, ubi commorabantur et Petrus, et Jacobus, et Joannes, et Andreas, Philippus, et Thomas, Bartholomaeus, et Mattheus, Jacobus *filius* Alphaei, et Simon Zelotes, et Judas Jacobi *frater*.

14 Hi omnes perdurabant concorditer in oratione et deprecatione, cum uxoribus, et Mariâ matre Jesu, et cum ipsius fratribus.

15 Et per eos dies quum assurrexisset Petrus in medio discipulorum, dixit (erat autem turba capitum eodem loci quasi centum viginti),

16 Viri fratres, oportuit impleri Scripturam hanc, quam praedixit Spiritus Sanctus per os Davidis, de Judâ, qui fuit dux viae iis qui comprehendenterunt Jesum:

17 Annumerabatur enim nobiscum et sortitus erat sortem ministerii hujus.

18 Is igitur acquisivit agrum ex mercede injustitiae; et precipitatus crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus.

19 Innotuitque omnibus habitantibus Hierosolymâ; adeò ut vocetur ager ille propriâ ipsorum lingua Acedama, hoc est, Ager sanguinis.

20 Scriptum est enim in libro Psalmorum, Fiat commoratio ejus deserta, et non sit qui habitat in eâ. Et, Episcopatum ejus accipiat aliis.

21 Oportet igitur ex iis viris qui nobiscum convenerunt toto tempore quo Dominus Jesus versatus est inter nos,

22 Exorsus a baptismo Joannis, ad

eum usque diem quo sursum receptus est a nobis, unum fieri nobiscum testimoniem resurrectionis ejus.

23 Statuerunt igitur duos, Josephum vocatum Barsabani, qui cognominabatur Justus, et Matthiam.

24 Et precantes dixerunt, Tu, Domine, qui corda omnium nostri, ostende utrum elegeris ex his duobus:

25 Ut accipiat sortem ministerii hujus et apostolatus, a quo aberravit Judas, ut abiret in locum suum.

26 Jecerunt igitur sortes eorum; et cecidit sors super Matthiam, qui communibus calculis electus est cum undecim apostolis.

CAP. II.

QUUM autem advenisset dies Pentecostes, erant omnes concorditer eodem loci.

2 Tum exstitit repente sonitus e coelo, tanquam ruentis flatûs violenti, qui replevit totam domum ubi erant considentes.

3 Et visae sunt eis dispertitae linguae instar ignis, qui etiam sedit super unumquemque eorum.

4 Repleti sunt autem omnes spiritu Sancto, cooperante loqui aliis linguis, prout Spiritus ille dabat eis effari.

5 Erant verò Hierosolymis habitantes Judaei, viri religiosi, ex omninatione eorum qui sub coelo sunt.

6 Orto autem hoc rumore, convenit multitudo, et confusa fuit quod audiret unusquisque suâ propriâ lingua ipsos loquentes.

7 Obstupescabant autem omnes ac mirabantur, dicentes alii ad alios, Nonne, ecce, omnes isti qui loquuntur Galilaei sunt?

8 Quomodo igitur nos audimus eos suâ quisque lingua in qua nati sumus?

9 Parthi et Medi, et Elamitae, et qui incolimus Mesopotamiam, Iudeamque, et Cappadociam, Pontum, et Asiam,

10 Phrygiam, et Pamphyliam, Aegyptum, et partes Libyae quae est

A C T A , II.

secundūm Cyrenem, et advenae Romani, tum Judaei, tum proselyti.

11 Cretes, et Arabes, audiimus eos loquentes nostris linguis magnisiea Dei facta.

12 Obstinabebant igitur omnes, et haesitabant, dicentes alius ad alium, Quid hoc *rei* esse possit?

13 Alii verò cavillantes dicebant, Vino dulci pleni sunt.

14 Consistens autem Petrus cum undecim, sustulit vocem suam, et afferatus est eos, dicens, Viri Judaei, vosque omnes qui habitatis Hierosolymis, hoc vobis notum esto, et auribus percepite verba mea.

15 Non enim, ut vos existimatis, isti ebrii sunt, quum sit hora diei tertia:

16 Sed hoc illud est quod dictum est per prophetam Joëlem,

17 Et erit ultimis temporibus (dicit Deus) effundam ex Spiritu meo in quamvis earnem: et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt.

18 Et quidem in servos meos et in ancillas meas in diebus illis effundam ex Spiritu meo, et prophetabunt.

19 Et edam miracula in eoelo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi.

20 Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, priusquam veniat dies ille Domini magnus et illustris.

21 Et futurum est, ut quicunque invocaverit nomen Domini, servetur.

22 Viri Israëlitae, audite sermones istos: Jesum illum Nazarenum, virum a Deo approbatum apud vos praestantibus factis et miraculis et signis quae edidit per eum Deus in medio vestri, siue et ipsi nostis:

23 Hunc, *inguam*, definito illo consilio et praestituto Dei deditum, quum accepissetis, manibus sceleratis cruci affixum interemistis:

24 Quem Deus suscitavit, solutis

doloribus mortis, eò quòd fieri non poterat ut ipse ab eâ retineretur.

25 David enim dieit de eo, Prospiciebam Dominum eoram me semper; quoniam est mihi ad dextram, ne eoncuiar.

26 Propterea obleetatum est eorum, et exultavit lingua mea: atque adeò caro mea commorabitur cum spe.

27 Quoniam non derelinques animam meam apud inferos, nee sines Sanetum illum tuum sentire corruptionem.

28 Notas milii fecisti vias vitae; replebis me jueunditate in tuo conspicu.

29 Viri fratres, licet liberè dicere apud vos de patriarchâ Davide, eum et obiisse et sepultum esse, et monumentum ejus esse apud nos ad hunc usque diem.

30 Prophetâ igitur quum esset, et seiret Deum jurejurando sibi jurâsse, fore ut ex fructu lumbi ipsius, quod ad carnem attinet, Christum illum suscitaret, quem collocaret super ejus throno:

31 Praeseius loquutus est de resurrectione Christi, non derelictam esse apud inferos animam ejus, neque earnem ejus sensisse corruptionem.

32 Hunc Iesum suscitavit Deus: eujus *rei* omnes nos sumus testes.

33 Itaque dextrâ Dei sursum sublatu, et promissum Spiritum Sanetum adeptus a Patre, effudit hœ quod vos nunc speatatis et auditis.

34 Nee enim David aseendit in eoelos: sed dieit ipse, Dixit Dominus Dominino meo, Sede ad dextram meam,

35 Usquedum posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

36 Certò seiat ergo tota domus Israëlis, quòd Deus hunc fecerit Dominum et Christum, hunc ipsum, *inguam*, Jesum quem vos eruefixistis.

37 Qui verò haee audierunt compuneti sunt corde, et dixerunt ad Petrum ac reliquos apostolos, Quid faciemus, viri fratres?

58 Petrus autem ait ad eos, Resipiscite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomen Jesu Christi in remissionem peccatorum: et accipietis donum Spiritus Sancti.

59 Vobis enim facta est promissio, et liberis vestris, et omnibus longè post futuris, quosunque videlicet advocaverit Dominus Deus noster.

40 Aliisque sermonibus plurimis obtestabatur, et exhortabatur eos, dicens, Servamini ex natione ista pravâ.

41 Qui ergo libenter receperunt sermonem ejus baptizati sunt; et additae sunt ecclesiae die illo animae quasi ter mille.

42 Perdurabant autem in doctrinâ apostolorum, et communicatione, et fractione panis, et precibus.

43 Obortus est autem omnibus timor; multaque miracula et signa per apostolos fiebant.

44 Omnes autem qui credebant erant eodem loci, et habebant omnia communia;

45 Et possessiones ac facultates vendebant, et dispertiebant ea omnibus, prout cuique opus erat.

46 Et quotidie perdurantes concorditer in templo, ac frangentes domatim panem, capiebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis;

47 Laudantes Deum, et habentes gratiam apud totum populum. Dominus autem addebat quotidie ecclesiae qui salvi fierent.

CAP. III.

CAETERUM Petrus et Joannes simul ascendebat in templum sub horam precationis, nempe nonam.

2 Quidam autem vir claudus ab utero matris suac portabatur; quem ponebant quotidie ad portam templi quae dicitur Speciosa, ut petret eleemosynam ab ingredientibus in templum.

3 Is quum vidisset Petrum ac Joannem ingressuros in templum, rogavit ut eleemosynam acciperet.

4 Intentis autem in eum oculis Petrus cum Joanne, dixit, Aspice ad nos.

5 Ille igitur attendebat eos, sperans se aliquid ab eis accepturum.

6 Petrus autem dixit, Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do; In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula.

7 Et prehensâ manu ejus dextrâ, erexit eum: illico verò confirmati sunt pedes ipsius ac malleoli.

8 Et exsiliens stetit, et ambulavit, et ingressus est cum eis in templum, ambulans et saliens, et laudans Deum.

9 Viditque eum totus populus ambulantem et laudantem Deum.

10 Et eum agnoverunt illum esse qui ad petendum eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi: et impleti sunt pavore et stupore super eo quod ei contigerat.

11 Quum autem claudus ille, qui sanatus fuerat, teneret Petrum et Joannem, cucurrit totus populus ad eos in porticum quae appellatur Solomonis, expavefactus.

12 Quo viso Petrus respondit populo, Viri Israëlitae, quid miramini de hac re? aut quid intentos oculos in nos habetis, quasi propriâ potestate aut pietate effecerimus ut hic ambulet?

13 Deus ille Abrahami, et Isaaci, et Jacobi, Deus, inquam, patrum nostrorum glorificavit Filium suum Iesum, quem vos tradidistis et abnegâstis in conspectu Pilati, quum ille iudicasset esse dimittendum.

14 Vos autem Sanctum illuni et Justum abnegâstis, et postulâstis homicidam condonari vobis;

15 Principem autem vitae trucidâstis, quem Deus suscitavit a mortuis; cuius rei nos testes sumus.

16 Et per fidem in nomen ipsius, hunc quem conspicitis ac nôstis, confirmavit nomen ipsius: fides, inquam, quae per ipsum est, dedit isti integratatem hanc coram omnibus vobis.

17 Sed nunc, fratres, scio vos per

*ignorantiam ista fecisse, sicut et pri-
mores vestros.*

18 Deus autem quae praenuncia-
verat per os omnium prophetarum
suorum, Christum suum perpessurum,
ita implevit.

19 Resipiscite igitur, et convertite
vos, ut deleantur peccata vestra, post-
quam venerint tempora refrigerationis
a conspectu Domini,

20 Et miserit prius prae dicatum
vobis Iesum Christum :

21 Quem oportet quidem coeli ca-
pient usque ad tempora restitutionis
omnium, de quibus loquutus est Deus
a seculo per os omnium sanctorum
suorum prophetarum.

22 Moscs etenim ad patres dixit,
Prophetam suscitabit vobis Dominus
Deus vester ex fratribus vestris, sicut
me : audietis eum in omnibus quae
loquutus fuerit vobis.

23 Futurum est autem ut quisquis
non auscultarit prophetam illum, dis-
perdatur a populo.

24 Sed et omnes prophetae a Sa-
muele, et deinceps iis qui fuerunt
quotquot loquuti sunt, etiam praenun-
ciarunt dies istos.

25 Vos estis filii prophetarum, et
pauci quod pepigit Deus erga patres
nostros, dicens ad Abrahamum, Et in
semine tuo benedictionem consequen-
tur omnes familiae terrae.

26 Vobis primum Deus suscitatum
Filium suum Iesum misit, qui bene-
diceret vobis, unoquoque *sese* aver-
tente a pravitatibus vestris.

CAP. IV.

LOQUENTIBUS autem ipsis ad
populum, supervenerunt sacer-
dotes et praefectus templo et Saddu-
caci ;

2 Molestè ferentes quod docerent
populum, et annunciarent in nomine
Iesu resurrectionem ex mortuis.

3 Et injecerunt eis manus, posue-
runtque eos in custodiā in posterum
diem : nam erat jam vespera.

4 Multi verò eorum qui audierant
hunc sermonem, crediderunt : et fac-

tus est numerus virorum quasi quin-
quies mille.

5 Factum est autem postero die,
ut cogerentur primores eorum et se-
niiores et scribae Hierosolymis ;

6 Et Annas pontifex maximus, et
Caiaphas, et Joannes, et Alexander,
et quotquot erant ex genere ponti-
ficio.

7 Quum igitur statuissent eos in
medio, percontati sunt, Quā potes-
tate aut quo nomine vos hoc fe-
cistis ?

8 Tunc Petrus repletus Spiritu
Sancto dixit eis, Primores populi, et
seniores Israëlis,

9 Quandoquidem de nobis hodie
quaestio habetur super beneficio in
hominem aegrotum collato, quomodo
videlicet iste servatus sit :

10 Notum sit omnibus vobis, et
toti populo Israël, per nomen Iesu
Christi Nazareni, quem vos cru-
cifixistis, quem Deus suscitavit a
mortuis, per hoc, inquam, istum ad-
stare in vestro conspectu sanum.

11 Hic est lapis ille pro nihilo ha-
bitus a vobis aedificantibus, qui fac-
tus est caput anguli.

12 Nec est in alio quoquam salus-
nec enim aliud nomen est sub coelis
quod datum sit inter homines, per
quod oporteat nos servari.

13 Conspectá verò Petri in dicendo
libertate et Joannis, compertoque ho-
mines esse illiteratos et idiotas, ad-
mirabantur, et agnoscebant eos cum
Jesu fuisse.

14 Et hominem illum autem qui
sanatus fuerat videntes stantem cum
eis, nihil poterant contradicere.

15 Jussis autem ipsis extra concilium
abire, conferebant inter se,

16 Dicebant, Quid faciemus homi-
nibus istis ? conspicuum enim signum
editum esse per eos, manifestum est
omnibus habitantibus Hierosolymis,
nec id possumus negare :

17 Sed ne id amplius serpat in po-
pulum, minaciter interminemur eis,
ne posthac ulli hominum loquantur in
nomine isto.